
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidazione fattura per il compenso professionale per la redazione della l" penzia di variante 
suppletiva in corso d'opera dei "Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici di 
illuminazione e ventilazione della tratta autostradale A20 Messina Palermo tratta Patti Buorfornello 
(dal Km 66 1900 al Km 183 I 00 - fine autostrada) - C'lG: 8014058 I HO, fattura n. Il del 28.03.2025 
pari all'importo di € 3.055,15, oltre la quota per contributo cassa di € 122,21 al 4% calcolato 
sull'importo di € 3.055,15, pertanto I'importo da liquidare è di € 3.177,36 compreso € 122,21 oltre TVA 
al 22%, alla società E-TEC ENGINEERING SRL" P.IV A 05268230876 con sede in via Milano, 31 
Catania. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 5'?6jDATE/2025 del 2 7 G I UI 1~5 

Premesso: 
• che con Decreto Dirigenziale n. 4 IO/DATE del 27 .08.20 19 con il quale è stato approvato il progetto definitivo 

dei lavori in oggetto specificati, il cui importo complessivo è di €. 2.241.726,71 cosi suddivisi €. 1.726.198,64 
per lavori, €. 112.158,18 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed €. 403.369,89 per IV A al 22%; 

• che in data 28.08.2019, il progetto è stato trasmesso all'Ufficio Gare e Appalti per avviare le procedure di gara 
ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 

• che con Decreto Dirigenziale n. lOl/DATE del 18.05.2020 con il quale è stata effettuata la presa d'atto e 
l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dai quali è risultata la migliore offerta, con il ribasso 
del 26,898%, quella formulata dall'Impresa Plastisignal S.r.l. 00161 Roma Viale di Villa Massimo, 37 Scala B 
interno 2, P.I. 05734641003 per un importo contrattuale di € 1.293.258,79 oltre l.V.A al 22%. comprensivo di 
oneri per la sicurezza, le somme a disposizione dell'Amministrazione risultano paria ad € 112.158,18 oltre 
IV A pari ad € 305.395,68; 

• che con provvedimento n. 971/DG del 09.07.2020 si è proceduto alla nomina del P.e. Cannelo Pintaudi 
Direttore dei Lavori; 

• che con Verbale di Affidamento e consegna in data 15.07.2020 sono stati consegnati i lavori in oggetto 
all'impresa PlastisignaJ S.r.l. 00161 Roma Viale di Villa Massimo, 37 Scala B interno 2, P.I. 05734641003; 

• che il P.e. Carmelo Pintaudi, in data 13.08.2020 si è dovuto assentare dal servizio per motivi di salute; 
• che per quanto sopra era necessario ed urgente provvedere alla nomina di un nuovo Direttore dei Lavori per la 

continuazione dei lavori stessi; 
• che con Decreto 298/DG del 20/08/2020 (determina a Contrarre), la direzione Generale ha approvato la 

procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 
letto "a" del DIgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 76 del 16/07/2020, 
approvato la spesa per la prestazione in oggetto, (determinata ai sensi del D.M. 17.06.2016) di € 35.388,42 
oltre spese ed oneri accessori pari ad € 8.782,14 per un importo complessivo di € 44.170,56 oltre IVA e Cassa, 
prenotato le somme; 

• che con PEC del 20.08.2020 prot. 19.797 veniva richiesto preventivo per l'affidamento dell'incarico di 
Direttore dei Lavori della società E-TEC ENGlNEERING S.r.l. P.IV A 05268230876 con sede in Via Milano, 
31 Catania; 

• che la stessa Società rispondeva con PEC 25.08.2020 Prot. 20047; 
• che nella stessa PEC, dichiarava di essere disposta alla prestazione richiesta effettuando il ribasso del 15% e 

pertanto richiede un importo di € 37.544,97 oltre NA e oneri previdenziali, e nella stessa, designa, l'ing 
Giovanni Gulisano nato a Paleremo il 04.08.1963, residente in via U. Boccioni 4, socio della "E-TEC 
ENGINEERTNG SRL" per lo svolgimento dell'incarico di Direttore dei Lavori cosi come richiesto dal 
Consorzio; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 317/DG del 31.08.2020 di Approvazione preventivo ed Affidamento incarico 
di Direttore dei Lavori in oggetto, con il quale è stato nominato all'Ing. Giovanni Gulisano nuovo Direttore dei 
Lavori in sostituzione del P.e. Cannelo Pintaudi, assente per motivi di salute; 

• che con Decreto Dirigenziale Prot. 305/DATE del 25.05.2022 è stata approvata la prima perizia di variante 
tecnica e suppletiva in corso d'opera e l'Atto aggiuntivo Rep. CAS n. 1236/2023 del 27/03/2023, registrato a 
Messina il 27/03/2023 al numero 4757 serie lT; 

Sede 96122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it - mail: info@autostradesiciliane.it-pee:autostradesiciliane@posta-cas.it Pag.1 di 2 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B ~.~ ;0'.,1 t.:..' L) c ::)1 ..t'~U::rd ( ••.. 1.1 ~.:..'J t.··_:.~ 11.1 1'.11 l'L'_' 

Visto: 
./ l'attestazione di pagamento redatta dal Responsabile Unico del Procedimento, ove si evince un importo 

da corrispondere alla D.L. pari ad € 3,055,15, oltre cassa previdenziale a14% ed IV A al 22%; 
./ che in data 28.03.2025 la Società E-TEC ENGTNEERING S.r.l., ha emesso la fattura n. Il pari 

all'importo € 3.055,15 oltre cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22% per un importo complessivo 
compresa IVA e cassa al 4% pari ad € 3. J 77,36; 

./ che non si rileva alcun impedimento alla remunerazione della prestazione professionale in oggetto; 

./ la regolarità delle prestazioni effettuate; 

./ il disciplinare d'incarico del 03.09.2020; 

./ la certificazione di regolarità contributiva della Società E-TEC ENGINEERING S.r.l.; 

./ calcolo professionale del compenso on-line del 19/05/2022 firmato per accettazione 

./ la fattura n. Il del 28.03.2025 della Società E-TEC ENGINEERING S.r.l.; 

./ l'art. 43 del D. Lgs n. l 18/20 Il e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

./ il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. l J 8/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

./ il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 

./ il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018. 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Vista: 
./ La Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025; 

11 Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
)o- Liquidare alla società E-TEC ENGlNEERlNG S.r.l. P.lVA 05268230876; la fattura n. 1 J del 28.03.2025 

relativa al compenso professionale per la redazione della l a perizia di variante suppletiva in corso d'opera, 
dell'importo complessivo di € 3.177,336 compresola quota per contributo cassa al 4% oltre IVA al 22%; 

)o- Autorizzare l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma di € 3.177,36 oltre IV A al 22°/.), 
alla società E-TEC ENGTNEERING S.r.l. P.TVA 05268230876 con sede in via Milano, 31 Catania, con 
bonifico sul Conto Corrente BBancario lBANlT I72H0306916900100000061261 come indicato nella 
sopracitata fattura. 

Il ~ponsabile del Procedimento 
Ing. .~'a/lG/\')refìr.àbA (rr~~~ic;f\__ 

Visto: Il Direttore Generale 
Doti. Calogero Fr, 

Allegati 
Fattura n. 11 del 28.03.2025; 
Certificato di regolarità contributiva. 
0.0. P.e. Carmelo Pintaudi 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbaliolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it - mai!: info@autostradesiciliane.it-pec:autostradesiciliane@posta-cas.it Pago 2 di 2 


